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Kjære Grenseloser! 

Gode venner! 

   

I dag føler jeg som Ordfører i Verdal at jeg har et særdeles ærefullt oppdrag for meg. Jeg vet 

nok om 2.verdenskrig til å kunne sette pris på den innsats som Grenselosene under den 

høyeste risiko gjorde gjennom harde krigsår. Det er derfor med stor stolthet jeg står her i dag.  

Det er på mange måter rett å si at krigen kom som en overraskelse på Norge. I 1940 levde det 

ingen nordmenn som hadde opplevd krig i hjemlandet noen gang. Det levde heller ingen 

nordmenn i 1940 som hadde foreldre som noen gang hadde opplevd krigshandlinger i 

fedrelandet. Faktisk må vi helt tilbake til Napoleonskrigene på begynnelsen av 1800-tallet – 

til det store europeiske generaloppgjøret som for vår del førte fram til 1814 - før vi finner noe 

som minner om krigshandlinger på norsk jord, nesten 130 år før 9.april 1940 altså.  

Vi som ikke opplevde krigsårene kan vel vanskelig forestille oss hvordan den norske 

sivilbefolkningen opplevde krigshandlingene våren 1940 og det som ble den varige 

situasjonen: et fedreland okkupert av en fremmed stormakt, Nazi-Tyskland. Under trykket av 

den mest forvridde politiske ideologi vår sivilisasjon kjenner levde befolkningen under stadig 

dårligere materielle kår, valset over av ”herrefolket” og herset med av vår egen nasjons 

overløpere og forrædere. Trusselen om at ”Skutt blir den som……” hang over oss,hele tiden, 

overalt. Nazistenes praksis gjennom krigsårene viste med all tydelighet at budskapet var 

alvorlig ment!  

Ikke alle nordmenn fant seg i denne situasjonen, noen bidro særdeles aktivt i kampen mot 

Nazi-styret. Slik også i Verdal kommune, og slik også her i Helgådalen. Motstandskampen 

ble ut gjennom Krigen bedre og bedre organisert og dermed en større og større trussel for 

Nazi-styresmaktene. Motstandsarbeidet var livsfarlig og ikke sjelden måtte gode nordmenn 

reddes over til Sverige, ofte i all hast, alltid under stor risiko, selvfølgelig både for den som 

flyktet, men sannelig også for grenslosene. ”Skutt blir den som……..” var nok noe langt mer 

enn en plakat på en husvegg på Verdalsøra for dem som drev denne geskjeften.  

Grensa mellom Norge og Sverige er Europas lengste grense. Flere steder – mange steder - 

langs hele denne var det fluktruter. Oftest var det grenseloser i sving, unge, lokalkjente, 

uredde mennesker, personer som virkelig var villige til å gi det største offer i kampen for et 

fritt fedreland og for å redde menneskeliv. I tillegg – og det skal vi aldri glemme – i de fleste 

tilfelle stilte sivilbefolkningen opp, - de lokalt bosatte var med noen få unntak med på laget. 

Mange ganger var også deres innsats bokstavelig talt livsviktig!  

Slik var også situasjonen hos oss. Et lite 10-talls karer var blant de mest aktive 

flyktningelosene.2 av dem, Olav Sagvold og John Haugan er her i dag. Det er fantastisk og 

kaster en helt spesiell glans over denne høytideligheten. Men de var flere, navn som Johannes 

Væren, Ole J.Haugan, Ole Sagvold, John Kluken, Ottleif Hallem og Lillesandkarene med Ivar 

Lillesand i spissen var blant de mest aktive. Men de var flere, og det stod også folk bak disse. 

Grenselosing var et stort apparat, det vet jeg nok en del om også gjennom min egen far. Det 



var et helt nettverk av loser og av bakmenn som vokste fram i stadig mer organisert form fra 

1942, enda mens krigslykken var på tysk side. På bautaen står det ingen navn. Det er noe dypt 

symbolsk og verdig over det. Det er mange som skal takkes, også mange anonyme 

sambygdinger gjorde en innsats i all stillhet. Vi minnes dem alle i ærbødighet i dag.  

Hvis vi velger å legge oss på en gjennomført nøktern og realistisk historieforståelse og 

fokuserer på det storpolitiske, internasjonale bildet, vet vi at det ikke var Norge som vant 

2.verdenskrig.Det var ikke grenselosene som vant krigen heller., hvis du velger å se det fra en 

slik synsvinkel. 

Vi vet at krigen i første rekke ble vunnet på Østfronten gjennom massiv sovjet-russisk innsats 

og gjennom avgjørende amerikansk innsats på Vestfronten i krigens sluttfaser.  

Likevel: Det er alltid i historiens store hjul menneskeskjebner vi snakker om, 

enkeltmennesker er jo alltid hva livet egentlig dreier seg om. Hvor mange enkeltskjebner som 

ble reddet gjennom grenselosenes arbeid vet vel ingen, heller ikke hvor mange som på denne 

måten ble reddet til det trygge Sverige fra Verdal. Vi vet heller ikke eksakt hvor mange som 

ble berget gjennom den organiserte  Milorg-ruta i Helgådalen. Det vi vet er at det skal ha 

passert noe over 1000 personer gjennom den svenske militærleiren ved Esingen i løpet av 

2.verdenskrig, men disse kom selvfølgelig via ulike ruter. Det vi imidlertid vet –og det vet vi 

med usvikelig sikkerhet –det er at mange liv ble reddet gjennom grenselosenes og også 

gjennom sivilbefolkningens innsats. Og det å berge en annens liv gjennom å sette seg selv i 

den ytterste fare er i bunn og grunn det største et menneske kan gjøre mot et annet.  

Derfor er det 2 hedersmenn vi har med oss i dag, Olav Sagvold og John Haugan. De to får i 

dag stå som representanter for en side av den norske motstandskampen vi ikke skal glemme. 

Det er en ære for Ordføreren å være her sammen med dere i dag!  

På vegne av Verdal Kommune vil jeg takke dem som har reist bautaen. Vi har et aktivt 

lokalhistorisk miljø i vår kommune. Det at noen tar vare på vår kollektive arv er avgjørende 

viktig. Jeg vil derfor be Johannes Overmo komme fram og motta en blomsterbukett fra 

Historiekommunen Verdal på vegne av Historielaget. Vi takker for innsatsen og gratulerer 

med resultatet.  

Så vil jeg be de to gjenlevende grenseloser Olav Sagvold og John Haugan avduke 

minnesmerket.  

Vær så god – Hedersmenn! Nå er det tid for avduking.     

  


